PORTARIA GP Nº 03,
de 20 de janeiro de 2003

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o disposto no inciso III do art. 54 e § 2º do art. 55 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000,
resolve:
Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte, em anexo.

Juíza ELIANA FELIPPE TOLEDO

ANEXO
UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JAN/2002 A DEZ/2002

LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I R$ Milhares
DESPESA LIQUIDADA

DESPESA DE PESSOAL
jan a dez/2002

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I)
   Pessoal Ativo
   Pessoal Inativo e Pensionistas
   Despesas não computadas (art. 19, § 1º da LRF)
     (-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
     (-) Decorrentes de Decisão Judicial ( ¹ )
     (-) Despesas de Exercícios Anteriores
     (-) Inativos com Recursos Vinculados ( ² )
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAÇÃO (art. 18, § 1º da LRF) (II)

257.796
252.435

61.025
55.664

0
10.645
18.374
26.645

0

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I + II) 257.796

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 201.927.320

% do TOTAL DA DESP. LÍQUIDA COM PESSOAL s/ a RCL 0,1277

LIMITE LEGAL (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 0,2493% 503.405

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 0,2368% 478.164

FIXAÇÃO OU ALTERAÇÃO DE REMUNERAÇÃO OU SUBSÍDIO POR LEI
ESPECÍFICA E REVISÃO GERAL ANUAL (inciso X, art. 37 da CF) ( ³ )

28.789

% da FIXAÇÃO OU ALTERAÇÃO DE REMUNERAÇÃO OU SUBSÍDIO POR
LEI ESPECÍFICA E REVISÃO GERAL ANUAL sobre a RCL (V)

0,0143

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL, deduzido o aumento previsto no
inciso X, art. 37 da CF - ( 0,1134%) = (IV) - (V)

229.007

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) - 0,1737% 350.748

Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI
Notas: ( ¹ ) Este item refere-se às despesas com pagamento de precatórios e sentenças judiciais de pequeno valor referentes
a diversos órgãos da Administração Pública Federal, bem como os pagamentos decorrentes de decisões judiciais não
transitadas em julgado. ( ² ) Este item refere-se a despesas realizadas na fonte de recursos 0156. ( ³ ) Considerados valores
aproximados com a revisão geral de 3,5 % em janeiro/2002, concedida através da Lei nº 10.331/2001, alteração nas
parcelas de remuneração dos juízes, decorrente da Lei nº 10.474/2002 e reestruturação das carreiras dos servidores
previstas na Lei nº 10.475/2002.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2002

LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a" – Anexo V R$ Milhares
ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

ATIVO DISPONÍVEL OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
Disponibilidade Financeira 5.507 Depósitos 0
Caixa 0 Restos a Pagar Processados 2.389

Bancos 0 Do Exercício 2.389
Conta Movimento 0 De Exercícios Anteriores 0

Contas Vinculadas 0 Outras Obrigações Financeiras 0
Aplicações Financeiras 0

Outras Disponibilidades Financeiras 5.507

Limite de Saque c/Vinculação Pgto. 4.602
Valores a Creditar-Dep.direto CTU 11

Contribuições a Recuperar 894

SUBTOTAL 5.507 SUBTOTAL 2.389
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS ( I )

--
SUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS ( II )

3.118

TOTAL 5.507 TOTAL 5.507
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 2.770
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II) -
(III)

348

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR
ATIVO DISPONÍVEL OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
Regime Previdenciário -- Regime Previdenciário --

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS ( V )

--
SUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS ( VI )

--

TOTAL -- TOTAL --
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO
(VII)

--

DÉFICIT SUPERAVIT 348
Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2002

LRF, Art. 55, inciso III, alínea "b" – Anexo VI R$ Milhares
RESTOS A PAGAR

INSCRITOS

Processados Não ProcessadosÓRGÃO

Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

Do Exercício

Suficiência antes da
Inscrição em Restos a

Pagar Não Processados

Não Inscritos por
Insuf. Financ.

ADMINISTRAÇ
ÃO DIRETA
Tribunal Regional
do Trabalho
da 15ª Região

0 2.389 2.770 3.118 --

TOTAL 0 2.389 2.770 3.118 --

RESTOS A PAGAR
INSCRITOS

Processados Não Processados
DESTINAÇÃO
DE RECURSOS

Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

Do Exercício

Suficiência antes da
Inscrição em Restos a

Pagar Não Processados

Não Inscritos por
Insuf. Financ.

Fonte 0100 0 2.389 2.770 3.118 --

TOTAL 0 2.389 2.770 3.118 --

Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2002

LRF, art. 72 – Anexo VII R$ Milhares
Exercícios

ESPECIFICAÇÃO
2002 1999

DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS
Passagens e Despesas com Locomoção
Serviços de Consultorias
Outros serviços de Terceiros - Pessoa Física
Locação de Mão-de-Obra
Arrendamento Mercantil
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15.361
225

0
2.986
3.017

0
9.133

11.355
157

0
2.506
2.706

0
5.986

TOTAL DA DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS 15.361 11.355

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL 201.927.320 124.300.787
Limite

% do TOTAL DA DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS sobre a RCL 0,0076
0,0091

Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2002

LRF, art. 54 - Anexo VIII R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A
RCL

Total da Despesa Líquida com Pessoal nos 12 Últimos Meses 257.796 0,1277

Limite Legal (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 503.405 0,2493
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 478.164 0,2368

Total da Despesa Líquida com Pessoal nos 12 Últimos Meses, deduzido o aumento
previsto no inciso X, art. 37 da CF

229.007 0,1134

Limite Permitido (art. 71 da LRF) 350.748 0,1737

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Valor Apurado nos
Demonstrativos respectivos

2.770 3.118

SERVIÇOS DE TERCEIROS VALOR % SOBRE A RCL
Total da Despesa com Serviços de Terceiros

Limite, Calculado com Base no Exercício de 1999, do Total da Despesa com
Serviços de Terceiros (art. 72 da LRF)

15.361

18.375

0,0076

0,0091

Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI

Clériston Alves Santos
Ordenador de Despesas - Pessoal

Adlei Cristian Carvalho Pereira
Diretor-Geral

Eliana Felippe Toledo
Juíza Presidente do Tribunal

Olímpia Alves Leão
Responsável Controle Interno